
 

 

 

 

广东米奇涂料有限公司年产 8000 吨 UV 

光固化树脂、8000 吨 UV 光固化涂料、 

3600 吨水性乳液树脂扩建项目 

环境影响报告书 
 

 

 

 

 

 

建设单位：广东米奇涂料有限公司 

评价单位：江门市佳信环保服务有限公司 

编制时间：二〇二三年三



























广东米奇涂料有限公司年产 8000 吨 UV 光固化树脂、8000 吨 UV 光固化涂料、3600 吨水性乳液树脂扩建项目 

 I 

目  录 

1 概述 .................................................................................................................................... 1 
[...]
人数（人） 
用水量 产污系

数 

排水量 

m
3
/a m

3
/d m

3
/a m

3
/d 

食宿员工 15 60 900 3 90% 810 2.7 

不食宿员工 10 20 200 0.667 90% 180 0.6 

合计 1100 3.667 / 990 3.3 

生活污水中的污染物SS参考环境保护部环境工程评估中心编制的《社会区域类环境

影响评价》（第三版），SS的产物系数为200mg/L；污染物CODCr、BOD5、氨氮、动植

物油参考生态环境部华南环境科学研究所编制的《第二次全国污染源普查生活污染源产

排污系数手册》（试用版），根据该文件相关内容，江门为五区较发达城市，对照表6-5

五区城镇生活源水污染物产污校核系数相关内容平均值，可得生活污水污染物的产污系

数为CODCr：300mg/L、BOD5：135mg/L、SS：200mg/L、氨氮：23.6mg/L、动植物油：

3.84mg/L。现有项目三级化粪池处理效率参考《第一次全国污染源普查生活源产排污系

数手册》三级化粪池产排污系数计算的处理效率，即BOD5去除率为21%，CODCr去除率



广东米奇涂料有限公司年产 8000 吨 UV 光固化树脂、8000 吨 UV 光固化涂料、3600 吨水性乳液树脂扩建项目 

 104 

为20%，氨氮去除率为3%；三级化粪池对SS的去除效率参照《环境手册2.1》中常用污

水处理设备及去除率中给定的30%。现有项目运营期间水污染物产排情况详见表 3.4-2。 

表 3.4-2 现有项目生活污水污染物产排情况一览表 

污水类别 CODCr BOD5 SS 氨氮 动植物油 

生活污水

（990t/a） 

产生浓度（mg/L） 300 200 200 25 30 

产生量（t/a） 0.297  0.198  0.198  0.025  0.030  

去除效率 20% 21% 30% 3% 10% 

排放浓度（mg/L） 240 158 140 24.25 27 

排放量（t/a） 0.238  0.156  0.139  0.024  0.027  

执行标准 

广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准 

500 300 400 / 100 

3.4.1.2. 设备清洗废水 

根据建设单位的实际情况，现有项目水性乳胶漆每次生产完一个批次的产品后均需

要进行清洗，防止罐体结皮。清洗水采用自来水，使用高压水枪进行冲洗，不添加清洗

剂。根据原环评文件可得，项目设备清洗废水产生量约为 280t/a，集中收集后经自建污

水处理站处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后

经市政污水管网排入鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂进一步处理达标后排入民族

河。 

3.4.1.3. 地面清洗废水 

根据建设单位提供资料，为保持车间地面清洁，会定期对生产车间和仓库进行清洗，

约每个月拖地 1 次，每次拖地清洁水量约 0.5L/m
2，项目生产车间和仓库总面积约

13000m
2，则每次清洁用水量约 6.5m

3，78m
3
/a，由于拖洗方式损耗较大，因此产污系数

按 60%计，则地面清洗废水产生量为 46.8m
3
/a（一次最大产生量为 3.9m

3
/d）。地面清

洗废水经自建污水处理站处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准后经市政污水管网排入鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂进一步处理

达标后排入民族河。 

3.4.1.4. 检验废水 

现有项目产品抽检会产生少量检测废水。项目常规检测主要包括理化指标，包括 pH

值、粘度、密度等。项目检验过程清洗器皿会产生清洗废水，不含重金属试剂。根据建



广东米奇涂料有限公司年产 8000 吨 UV 光固化树脂、8000 吨 UV 光固化涂料、3600 吨水性乳液树脂扩建项目 

 105 

设单位提供资料，现有项目检验室检测用水量较小，约为 0.05m
3
/d（15m

3
/a），排放系

数按 90%计算，则检测废水量为 0.045m
3
/d（13.5m

3
/a）。检验废水经自建污水处理站处

理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后经市政污水

管网排入鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂进一步处理达标后排入民族河。 

3.4.1.5. 初期雨水 

目前，我国对初期雨水量还没有较为统一准确的计算方法。依据《给水排水工程快

速设计手册》中相关要求，初期雨水收集时间为 15min。本报告取下雨初期 15min 的时

间来计算初期雨水量。 

根据《给水排水设计手册》，初期雨水的估计按以下方法进行。雨水设计流量计算

公式： 

 

式中： 

Q——雨水设计流量（L/s）； 

Q——设计暴雨强度（L/（s.hm
2））； 

Ψ——径流系数（0.4~0.9），取为 0.6； 

F——汇水面积（hm
2）。 

根据江门市暴雨强度计算公式： 

q=2424.17×（1+0.533LgP）/（t+11.0）0.668
 

式中： 

q——设计暴雨强度（L/s·hm
2）； 

P——设计降雨重现期（a），取 P=1a； 

t——雨水径流时间（min）；t 取 15min； 

上式中，重现期 P 取 1 年，雨水径流时间 t 取 15min，计算得暴雨强度为 275L/s·hm
2。 

径流系数取 0.6，汇水面积取厂区道路面积 0.3hm
2，经计算，Q=49.5L/s，即 15 分

钟内收集初期污染雨水量为 44.55m
3，一年按 12 次暴雨算，则初期雨水累计排放量为

534.6m
3
/a。 

根据建设单位提供的雨水检测报告，CODCr的检测结果为 20mg/L，氨氮为 0.170mg/L，

未受到污染。初期雨水直接排入雨水管道。 



广东米奇涂料有限公司年产 8000 吨 UV 光固化树脂、8000 吨 UV 光固化涂料、3600 吨水性乳液树脂扩建项目 

 106 

3.4.1.6. 冷却废水 

现有项目产品在分散、研磨等工序后需进行降温，然后进入后部工序，冷却水不与

产品直接接触，无添加任何药剂。冷却水直接取自自来水，循环水量为 60m
3
/h，设备运

行过程会有部分水蒸发损耗，根据《化工企业冷却塔设计规定》（HG 20522-1992），

蒸发耗水率计算公式：P=KΔt， 

式中：P—蒸发损失率，%； 

Δt—冷却塔进水与出水温度差，℃，取值 30℃； 

K—系数，1/℃，取值 0.12/℃。 

经计算公式计算得损耗水量为循环水量的 3.6%，损耗水量约为 17.28m
3
/d（即

5184m
3
/a）。 

冷却系统在循环过程中会自动将部分冷却水外排并补水，以保持冷却循环水不因长

期使用而导致硬度过高，外排废水一般为循环水量的 0.5%，则平均日排放量约为 2.4m
3
/d

（720m
3
/a）。根据损耗水量和外排水量，则现有项目平均需补充冷却水水量为 18.45m

3
/d

（5535m
3
/a）。冷却塔每天排水一次，循环冷却外排水不添加阻垢剂、杀菌剂、杀藻剂

等药剂，污染物浓度很低，直接排入市政下水道。 

现有项目自建污水处理站采用中和+混凝沉淀+生化处理工艺，具体处理工艺如下图

所示： 



广东米奇涂料有限公司年产 8000 吨 UV 光固化树脂、8000 吨 UV 光固化涂料、3600 吨水性乳液树脂扩建项目 

 107 

调节池

废水

絮凝沉淀池

中间集水池

接触氧化池

二沉池

排入鹤山工业城鹤城共和片

区污水处理厂进一步处理

酸碱中和剂、

PAC、PAM
压滤机 污泥外运

水解酸化池

清水池

砂滤池

 
图 3.4-1 现有项目自建污水处理站工艺流程图 



广东米奇涂料有限公司年产 8000 吨 UV 光固化树脂、8000 吨 UV 光固化涂料、3600 吨水性乳液树脂扩建项目 

 108 

厂区设备清洗废水、地面清洗废水、检验废水经厂内收集管道自流排放进入废水调

节池，废水经调节池的均衡水质、水量后提升至混凝反应池，通过添加酸碱中和剂、PAC、

PAM 等药剂进行絮凝反应，反应完成后进行静置沉淀，实现固液分离，上清液自流进

入中间收集池，反应池池底污泥进入污泥池压滤机进行脱水处理；清水进入中间收集池，

经泵提升进入水解酸化池与接触氧化池，污水经此设备的缺氧、好氧专属菌种的吸附、

降解作用，可去除污水中绝大部分的污染物，而设备出水流进二沉池、沙滤池进行沉淀、

过滤，从而实现污水的达标排放，进入清水池后经市政污水管网排入鹤山工业城鹤城共

和片区污水处理厂进一步处理。 

现有项目设备清洗废水源强参照原有环评的产生源强；现有项目地面清洗废水、检

验废水水质情况类比同类型项目《鹤山市知墨印刷粘合材料有限公司年产水性干式覆膜

胶 1400 吨、苯丙乳液 2400 吨、和醋丙乳液 3000 吨，水性胶粘剂 2600 吨，水性光油 500

吨及淀粉胶 500 吨扩建项目环境影响报告书》中的同类型废水，该项目与现有项目产品

类型、工艺、废水类别相似，具有可比性。现有项目地面清洗废水、检验废水产排情况

详见下表： 

表 3.4-3 现有项目地面清洗废水、检验废水产排情况一览表 

污水类别 CODCr BOD5 SS 氨氮 石油类 

设备清洗废

水（280t/a） 

产生浓度（mg/L） 4000 / 200 / / 

产生量（t/a） 3.52 / 0.176 / / 

地面清洗废

水（46.8t/a） 

产生浓度（mg/L） 650 300 400 15 8 

产生量（t/a） 0.030  0.014  0.019  0.001  0.0001  

检验废水

（13.5t/a） 

产生浓度（mg/L） 250 200 200 5  

产生量（t/a） 0.003  0.003  0.003  0.0001   

设备清洗废

水、地面清洗

废水、检验废

水（340.3t/a） 

产生浓度（mg/L） 3687.7  17.37  204.86  0.80  0.39  

产生量（t/a） 3.554  0.017  0.197  0.001  0.0004  

处理效率 90% 50% 80% 20% 20% 

排放浓度（mg/L） 368.8  8.7  41.0  0.64  0.31  

排放量（t/a） 0.355  0.008  0.039  0.001  0.0003  

执行标准 

广东省《水污染物

排放限值》

（DB44/26-2001）

第二时段三级标准 

500 300 400 / 100 



广东米奇涂料有限公司年产 8000 吨 UV 光固化树脂、8000 吨 UV 光固化涂料、3600 吨水性乳液树脂扩建项目 

 109 

根据《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ884-2018），现有项目各水污染源源

强核算结果及相关参数见下表： 



广东米奇涂料有限公司年产 8000 吨 UV 光固化树脂、8000 吨 UV 光固化涂料、3600 吨水性乳液树脂扩建项目 

 110 

表 3.4-4 现有项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

工序 装置 污染源 污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 
排放

时间
/h 

核算方

法 

产生废

水量
m

3
/a 

产生浓度
mg/L 

产生

量 t/a 
工艺 

去除效

率 

核算

方法 

排放废

水量
m

3
/a 

排放浓

度 mg/L 

排放量
t/a 

厂区

的办

公生

活 

-- 
生活污

水 

CODCr 

系数法 990 

300 0.297 

三级化粪池、

隔油隔渣池 

20% 

系数

法 
990 

240 0.238 

2400 

BOD5 200 0.198 21% 158 0.156 

SS 200 0.198 30% 140 0.139 

NH3-N 25 0.025 3% 24.25 0.024 

动植物油 30 0.030 10% 27 0.027 

生产

车间、

仓库、

研发

中心 

生产

车

间、

仓

库、

研发

中心 

设备清

洗废水、

地面清

洗废水、

检验废

水 

CODCr 

类比法 340.3 

3687.7 3.554 

自建污水处理

站“中和+混凝

沉淀+生化处

理” 

80% 

类比

法 
340.3 

368.8 0.355 

/ 

BOD5 17.37 0.017 50% 8.7 0.008 

SS 204.86 0.197 80% 41.0 0.039 

NH3-N 0.80 0.001 20% 0.64 0.001 

石油类 0.39 0.0004 20% 0.31 0.0003 



广东米奇涂料有限公司年产 8000 吨 UV 光固化树脂、8000 吨 UV 光固化涂料、3600 吨水性乳液树脂扩建项目 

 111 

3.4.2. 现有项目废气污染源分析 

现有项目废气污染源包括生产工艺废气、储罐呼吸废气和食堂油烟废气。 

3.4.2.1. 生产工艺废气 

现有项目水性乳胶漆、聚氨酯装修漆、氯丁酚醛胶黏剂、配套稀释剂生产过程中的

废气主要有颗粒物和 VOCs。 

（1）水性乳胶漆 

有机废气： 

本项目为了解项目污染物排放源强，采用实测数据，监测期间两天的平均生产负荷

为 60%。 

根据检测结果分析，VOCs 处理前的有组织平均速率为 0.024kg/h，满负荷生产下其

有组织速率为 0.040kg/h。参考《关于指导大气污染治理项目入库工作的通知》（粤环办

〔2021〕92 号）中附件 1、广东省工业源挥发性有机物减排量核算方法（试行），本项

目现状属于“外部型集气设备”和“设备废气排口直连”，其集气效率分别为 40%和 95%，